
www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.092 - Poder Executivo

Três Rios, 30 de setembro de 2021.

1

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   12 de Novembro de 2024   -   Edição OnLine   -   N° 2.121

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS BATISTA
CHEFE DE GABINETE & SECRETÁRIA INTERINA DE GOVERNO

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, FINANÇAS E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

CAIO CORRÊA DE CARVALHO
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E

COMPRAS GOVERNAMENTAIS

FELIPE CERQUEIRA GUIDO
SECRETÁRIA DE SAÚDE

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

DIREITOS HUMANOS

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA & SECRETÁRIO INTERINO DE ESPORTE E LAZER

BRUNO BARBOSA PEREIRA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO

E SERVIÇOS

ROGÉRIO DA SILVA CHAGAS
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA E POLÍTICAS DE

SEGURANÇA

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO & 

SECRETÁRIO INTERINO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO, PLANEJAMENTO E PROJETOS

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS & SECRETÁRIO INTERI-

NO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL

ANDERSON ANTÔNIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE DRENAGEM URBANA E CONSERVAÇÃO & 

SECRETÁRIO INTERINO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

MÁRCIO LUIS DOS SANTOS PEREIRA
SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO

GUILHERME MEDEIROS DA SILVA
SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

PROTEÇÃO DE DADOS

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

LEONARDO DE OLIVEIRA COELHO
DIRETOR PRESIDENTE DA CODETRI

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
TRÊS RIOS

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.301, de 29 de outubro de 2024. Página 1 de 2 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

DECRETO Nº 7.301, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024. 
  

Convoca a Conferência Municipal 
do Meio Ambiente e Mudança do 
Clima e como estabelece critérios 
para convocação da Comissão 
Preparatória - Etapa Preparatória 
da 5º Conferência Nacional das 
Cidades. 

  
O PREFEITO DA CIDADE DE TRÊS RIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, e 
  
CONSIDERANDO a realização da Conferência Municipal do Meio Ambiente e Mudança do 
Clima, que terá como tema "Emergência Climática: o desafio da transformação ecológica" e 
como objetivo geral "Promover o debate sobre a Emergência Climática para subsidiar a 
implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima"; 
  
CONSIDERANDO o artigo 23, VI da Constituição Federal que atribui competência comum 
à União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para proteger o meio ambiente e 
combater a poluição em qualquer de suas formas; 
  
CONSIDERANDO o artigo 225 da Constituição Federal que estabelece a proteção do meio 
ambiente como um direito fundamental e determina que é dever do Estado e da coletividade 
preservar e conservar a natureza; 
  
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 6.938, de 31 de agosto de 1981 que institui a Política 
Nacional do Meio Ambiente e define princípios e diretrizes para a proteção, conservação e 
melhoria do meio ambiente, incluindo a realização de conferências e debates sobre questões 
ambientais; 
  
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 9.795, de 27 de abril de 1999 que institui a Política 
Nacional de Educação Ambiental e define que ela é um componente essencial para a 
preservação do meio ambiente, incluindo a promoção de conferências e debates sobre 
temas ambientais; 
  
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009 (Política Nacional 
sobre Mudança do Clima) que estabelece princípios, diretrizes e instrumentos para a 
promoção de ações de mitigação e adaptação às mudanças climáticas; 
  
CONSIDERANDO o disposto na Portaria GM/MMA nº 1.045, de 22 de abril de 2024, que 
convoca a V Conferência Nacional do Meio Ambiente e Mudança do Clima; 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.092 - Poder Executivo

Três Rios, 30 de setembro de 2021.

2

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.301, de 29 de outubro de 2024. Página 2 de 2 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

  
CONSIDERANDO a relevância da participação popular na formulação de proposições e 
realização de avaliações sobre as formas de execução da Política Nacional Sobre a Mudança 
do Clima; 
  
CONSIDERANDO que a Prefeitura da Cidade de Três Rios coordenará as Etapas 
necessárias à realização da Conferência Municipal da Cidade; 
  
                                                                                                                       DECRETA: 
  
Art. 1º Fica convocada a Conferência Municipal do Meio Ambiente, a ser realizada no dia 
12 dezembro de 2024, tendo como tema central: "Emergência climática: o desafio da 
transformação ecológica", em conformidade com a Portaria do Ministério do Meio Ambiente 
e Mudança do Clima (MMA) nº 1.079, de 10 de junho de 2024, que convoca a V Conferência 
Nacional do Meio Ambiente - CNMA. 
  
Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência Municipal do Meio Ambiente 
correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de meio 
ambiente. 
 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
  
 

 
Três Rios, 29 de outubro de 2024 

 
 
 
 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 
  


		2024-11-12T12:42:41-0300
	Brasil
	JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
	Assinador Serpro




